
1 Ano XIIII  nº  3.416
São Paulo, Quinta-feira

Pregão
09/09/13

Abertura
10/10/2013 MÁX.R$ Var. (%) ENTRADA SOBRA

Carioca Pérola 9    137,00       140,00 137,00  900                  900                  
Carioca Pérola 9    130,00       130,00 127,00  -2,00% 5.850               4.050               
Carioca Pérola/Requinte 9    127,00       125,00 125,00  -2,00% 2.700               2.700               
Carioca Pérola 8    123,00       123,00 123,00  2.250               2.250               
Carioca Pérola 7    118,00       120,00 115,00  -3,00% 1.800               1.800               
Carioca Boliviano 7    120,00       125,00 120,00  1.350               1.350               
Carioca Pérola 7      85,00         90,00 85,00    1.800               1.800               

8    160,00       165,00 160,00  450                  450                  
7    145,00       150,00 145,00  450                  450                  

16.650                14.850                
900                    900                     

Preto Carioca 
MG 120,00
MG 110,00-120,00

Fava Branca miúda SP 110,00-120,00
Fradinho SP 120,00
Rajado Cavalo GO 100,00-115,00
Rajado Nacional GO 100,00-120,00
Feijão de corda - canapú GO 100,00-115,00

SE 80,00-100,00
PE 160,00 90,00-100,00
BA 100,00-105,00
MT 100,00-110,00
MT 108,00

GOL TIO JORGE BARÃO DA CASA
BRETAS 3,79 3,49 4,39
CARREFOUR 3,69         4,79                 3,29                 
MOREIRA 4,59                 3,99                 
REDE STORE 3,79         4,19                 
PROBRAZILIAN 4,39         4,39                 
ATACADÃO 4,59         3,83                 2,69                 
TATICO 4,29                 
EXTRA
PÃO DE AÇUCAR

VARIEDADE 

4,09           

PESQUISA DE MERCADO 
CIDADE:     GOIÂNIA-GO   VARIEDADE: CARIOCA      TIPO:  1    DATA 08/10/2013

4,19                
4,99    

180,00R$               

3,89                     
3,29                     

4,59                

4,49

Vermelho Miúdo 

200,00R$               

Máx.

900,00R$            950,00R$               

Jalo

190,00R$               

Branco Argentino 

Rosinha 

70,00R$                 

3,69           

350,00R$            

250,00R$            

170,00R$               

500,00R$               

100,00R$            

3,99

PREÇO

3,99    

Bolinha Canario 

60,00R$              

180,00R$            

5,98                5,19           
4,19                4,39    

5,99                
5,49    
5,59    

300,00R$               

110,00R$               

Lajedo
Poço Verde

Sorriso 

10  outubro, 2013

TENDÊNCIA 
DE 

MERCADO

COTAÇÃO / DIÁRIA

Valores expressos em (R$) durante o pregão 
Fonte: Pregão Zona cerealista - mercado entre às 05:30 h - 06:30 h

MIN. R$COR

MOVIMENTO DE MERCADORIA

FEIJÃO 
CLASSIFICAÇÃO 

GRÃO

8

Calmo
Preto nacional/importado
Preto nacional/importado

Guaira

Paracatù

Total de carioca 

Preços Nominais 
Fonte: Produtor/Zona Cerealista 

Valores em R$ p/ saca c/ 60kg  Data: 08/10/2013

Fava Branca graúda (Chinesa) 
Vergem Grande do Sul

370,00R$               
Min.

Formosa 

400,00R$            

180,00R$            Goiatuba 

Calmo

Calmo

8,5

9,5 135,00 

Calmo

Total de Preto 

DONA COTA CRISTAL GAROTINHO

Calmo

Preços ao produtor 
Fonte: Produtores - Tipo 1

Valores em R$ p/ Saca c/ 60kg  Data: 08/10/2013

Total de cores OS VALORES ACIMA SÃO PARA SC C/60KG MAQUINADO, CIF SP 
PRAZO   MÉDIO  DE 15 - 20 DIAS 

180,00R$               

Cidade - UF

Calmo

Calmo
Calmo

9

7
7

Calmo

3,98    

Cristalina

6

Adustina

Unaí
Variedade 

Primavera do Leste 

160,00R$            

4,49                4,99    

KICALDO

4,09                     

CENTRAL DE ATENDIMENTO: (0** 75) 3616-6288

3,99                     3,79           

PAINEL DE ANÚNCIOS 

Av:  Banco do Nordeste,  S/N 
Feira de Santana - BA

e-mail:  kigosto2009@hotmail.com 

3,78                     3,99                3,19           

Site: www.negociosemercado.com.brR: Benjamin de Oliveira, 157 1ª A Sol. 2  Brás São Paulo - SP  Contato:   11   3326-5185



2 Ano XIIII  nº  3.416
São Paulo, Quinta-feira

VARIEDADE VAR % VAR.% VAR% out 12
CARIOCA 10 0,00 -8,99 (16,37)              180,00              
CARIOCA 9 -1,15 -9,72 (12,20)              164,00              
CARIOCA 8 0,00 -7,04 (10,60)              148,00              
CARIOCA 7 -3,25 0,39 (12,49)              140,00              
CARIOCA 6 -11,62 (23,67)              126,00             
CARIOCA 5 (18,92)              111,00             
PRETO T1 (100,00)            135,00              
PRETO T2 -0,16 27,19               126,00              
PRETO T3 -3,33 21,95               123,00              

COMENTÁRIOS: 

 

144,00                       

ESTATÍSTICA DE PREÇOS - FEIJÃO CARIOCA / PRETO
Fonte: Pregão - Zona Cerealista 

150,54                       

10  outubro, 2013

137,00                    
ÚLT. SEMANA09 10 2013

119,00             122,52                       
132,31                       

123,00                    

set 13

85,00               96,18                         

137,00             
128,50             

123,00                    
130,00                    

85,00                      

123,00             

A quinta-feira já um término de semana, para aqueles compradores que pretendiam se abastecer. Os preços
passaram por pequenas variações, e como informamos anteriormente, essas mudanças estão sendo mais
aceleradas devido ao padrão. Mercadorias extras (9,5-10) por exemplo, não existe oferta sem defeitos, e
como diz o próprio comprador "no meio de mercadorias brancas, não pode haver manchas". A pedida inicial
foi de no máximo R$ 140,00 por saca, sem comprador e os poucos que despertaram interesse, desanimaram
um função do padrão
As demais ofertas, com condições diferenciadas entre os corretores, lentamente vão conseguindo escoar as
sobras, que já vem desde a segunda-feira. 
No geral, a dificuldades com a cadeia de feijão atualmente enfrenta é de apenas "uma" excesso de
mercadorias, e excessos distribuídos nas regiões produtoras, que são Goiás, Minas Gerais, São Paulo,
Bahia,  Pernambuco,  Sergipe e Mato grosso e a interferência do produto importado (Boliviano) .  

150,00                       
160,26                       

90,00                         

145,00             150,00                    
160,00             160,00                    

Site: www.negociosemercado.com.brR: Benjamin de Oliveira, 157 1ª A Sol. 2  Brás São Paulo - SP  Contato:   11   3326-5185


