



BOLETIM INFORMATIVO DO FEIJÃO

10 outubro, 2013

			Valore	es expresso	os em (R	\$) durant	e o pregâ	io			
	T	Fonte: FICAÇÃO		ona cerealis			re às 05:3				
		COTA	RIA	IA TENDÊN		-	MOVIMENTO DE MERCADORIA				
FFLIÃO		_	Pregão	Abertura				DE	-		
FEIJÃO	COR	GRÃO	09/09/13	10/10/2013			Var. (%)	MERC		ENTRADA	SOBRA
Carioca Pérola	9,5	9	137,00	140,00	135,00	137,00		Caln		900	900
Carioca Pérola	9	9	130,00	130,00		127,00	-2,00%	Caln	_	5.850	4.050
Carioca Pérola/Requinte	8,5	9	127,00	125,00		125,00	-2,00%	Caln	no	2.700	2.700
Carioca Pérola	8	8	123,00	123,00		123,00		Caln	no	2.250	2.250
Carioca Pérola	7	7	118,00	120,00		115,00	-3,00%	Caln	no	1.800	1.800
Carioca Boliviano	7	7	120,00	125,00		120,00		Caln	no	1.350	1.350
Carioca Pérola	6	7	85,00	90,00		85,00		Caln	no	1.800	1.800
Preto nacional/importado		8	160,00	165,00		160,00		Caln	no	450	450
Preto nacional/importado)	7	145,00	150,00		145,00		Caln	no	450	450
OS VALORES ACIMA	SÃO PA	RA SC C	C/60KG MA	QUINADO,	CIF SP	-	Total de co	ores			
PRAZO MÉDIO DE 15 - 20							Total de carioca			16.650	14.850
						Total de Preto				900	900
Preços Nominais						Preços ao produtor					
Fonte	,		a Cerealis	ta		Fonte: Produtores - Tipo 1					
Valores em F	R\$ p/ sa	ca c/ 60k	o Data: 0	8/10/2013		Valores em R\$ p/ Saca c/ 60kg Data: 08/10/2013					
Variedade			lin.	Máx	ζ.	Cidade - UF			Preto	Carioca	
Branco Argentino		R\$	350,00	R\$	370,00	Unaí			MG		120,00
Fava Branca graúda (Chi	inesa)	R\$	400,00	R\$	500,00	Paracatù	ı		MG		110,00-120,00
Fava Branca miúda		R\$	900,00	R\$	950,00	Vergem	Grande do	Sul	SP		110,00-120,00
Fradinho		R\$	60,00	R\$	70,00	Guaira			SP		120,00
Rajado Cavalo		R\$	180,00	R\$	190,00	Goiatuba	3		GO		100,00-115,00
Rajado Nacional			·	R\$	180,00	Formosa	l		GO		100,00-120,00
Feijão de corda - canapú		R\$	100,00	R\$	110,00	Cristalina			GO		100,00-115,00
Rosinha		R\$	160,00	R\$	170,00	Poco Ve	rde		SE		80,00-100,00
Jalo		R\$	180,00	R\$	200,00	Lajedo			PE	160,00	90,00-100,00
Bolinha Canario		R\$	250,00	R\$	300,00	Adustina			ВА	,	100,00-105,00
Vermelho Miúdo		<u> </u>	,	R\$	180,00	Sorriso			MT		100,00-110,00
					, -	Primave	ra do Lest	е	MT		108,00
		1		PESQU	JISA DE N	MERCADO				<u> </u>	,
	CIDA	ADE: G	OIÂNIA-G	O VARIED	ADE: CA	RIOCA	TIPO: 1	DATA	08/10	0/2013	
PREÇO											

		PREÇO										
VARIEDADE	DONA COTA	GOL	TIO JORGE	CRISTAL	GAROTINHO	KICALDO	BARÃO	DA CASA				
BRETAS	4,49	3,79	3,49		3,99		4,39					
CARREFOUR			3,69	3,99	3,29	3,69	4,79	3,29				
MOREIRA	4,59			4,99	3,89	4,09	4,59	3,99				
REDE STORE	4,19		3,79				4,19					
PROBRAZILIAN	4,49		4,39	4,99	4,09		4,39					
ATACADÃO	3,99		4,59	3,98	3,78	3,19	3,83	2,69				
TATICO	4,19			4,39	3,99	3,79	4,29					
EXTRA	5,98			5,49		5,19						
PÃO DE AÇUCAR	5,99			5,59								

PAINEL DE ANÚNCIOS







Contato: 11 3326-5185

Av: Banco do Nordeste, S/N Feira de Santana - BA e-mail: kigosto2009@hotmail.com

CENTRAL DE ATENDIMENTO: (0** 75) 3616-6288



BOLETIM INFORMATIVO DO FEIJÃO

10 outubro, 2013

							,		
ESTATÍSTICA DE PREÇOS - FEIJÃO CARIOCA / PRETO Fonte: Pregão - Zona Cerealista									
VARIEDADE	09 10 2013	VAR %	ÚLT. SEMANA	VAR.%	set 13	VAR%	out 12		
CARIOCA 10	137,00	0,00	137,00	-8,99	150,54	(16,37)	180,00		
CARIOCA 9	128,50	-1,15	130,00	-9,72	144,00	(12,20)	164,00		
CARIOCA 8	123,00	0,00	123,00	-7,04	132,31	(10,60)	148,00		
CARIOCA 7	119,00	-3,25	123,00	0,39	122,52	(12,49)	140,00		
CARIOCA 6	85,00		85,00	-11,62	96,18	(23,67)	126,00		
CARIOCA 5					90,00	(18,92)	111,00		
PRETO T1						(100,00)	135,00		
PRETO T2	160,00		160,00	-0,16	160,26	27,19	126,00		
PRETO T3	145,00	-3,33	150,00		150,00	21,95	123,00		

COMENTÁRIOS:

A quinta-feira já um término de semana, para aqueles compradores que pretendiam se abastecer. Os preços passaram por pequenas variações, e como informamos anteriormente, essas mudanças estão sendo mais aceleradas devido ao padrão. Mercadorias extras (9,5-10) por exemplo, não existe oferta sem defeitos, e como diz o próprio comprador "no meio de mercadorias brancas, não pode haver manchas". A pedida inicial foi de no máximo R\$ 140,00 por saca, sem comprador e os poucos que despertaram interesse, desanimaram um função do padrão

As demais ofertas, com condições diferenciadas entre os corretores, lentamente vão conseguindo escoar as sobras, que já vem desde a segunda-feira.

No geral, a dificuldades com a cadeia de feijão atualmente enfrenta é de apenas "uma" excesso de mercadorias, e excessos distribuídos nas regiões produtoras, que são Goiás, Minas Gerais, São Paulo, Bahia, Pernambuco, Sergipe e Mato grosso e a interferência do produto importado (Boliviano).